ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3179/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito o reforço
da  presença  policial,  por  meio  de  rondas  constantes  e  blitzes,  nas  praças  e  parques
públicos  de  nossa  região,  especialmente  na  Praça  Alberto  Santos  Dumont  e  a  Praça
Marechal  Cândido  Rondon,  localizadas  no  bairro  Cordeiros.  Tem  sido  cada  vez  mais
frequente a presença de moradores de rua e usuários de entorpecentes nesses locais, o que
tem gerado insegurança para os frequentadores, impedindo que famílias, crianças e idosos
usufruam dos espaços públicos com tranquilidade.

JUSTIFICATIVA:

Recebemos  diversas  reclamações  de  moradores  sobre  a  insegurança  das  praças.
Entendemos a complexidade da situação social, mas também reforçamos a importância da
atuação conjunta dos órgãos competentes para garantir a ordem pública, a segurança da
população e a preservação desses ambientes.
Solicitamos,  assim,  que  medidas  sejam  adotadas  com  urgência  para  intensificar  a
fiscalização,  a presença ostensiva da polícia e,  quando possível,  ações integradas com a
assistência social.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos